件名 令和元年度 第 2 回 中部本部 独立技術士交流委員会 開催案内と議案

1. 日時 平成３１年６月２７日（木）１２：３０～１３：２０

2. 場所 日本技術士会中部本部会議室 議事録の担当者 田島 暎久

3. 出席者

（敬称略）□出席

     ■欠席

□田島暎久（委員長）、□麻田祐一、□安藤雅彦、■石川君雄、□伊藤文夫、□犬丸晉、□太田隆之、

■小島竹雄，■五味道隆、□長谷川正、□原 浩之、■原田雅行、□前田武光、■松原守、□三宅立郎、

□村橋光臣、■吉村元一、□米澤雅之  （出席 12 名）

オブザーバー出席：□加藤理

4. 配布資料 ① 前回（令和元年度第１回）議事録（添付１）

② 令和元年度独立技術士交流委員会セミナー計画・実績（添付２）

③ 令和２年度独立技術士交流委員会セミナー計画・実績（添付３）

5. 議事内容 １）前回（令和元年度第１回）議事録の確認

２）新入会者

  新合格者 可児 正勝 氏（機械部門） 中小企業診断士   ガッツコンサルタント

  次回から当委員会のオブザーバーとして登録。

３）中部本部役員会の報告（田島）

令和元年度・第２回役員会、6 月 8 日（土）＠静岡。7 月 3 日臨時理事会で新本部長を指名して決定。

中部本部の各部会の会長は「代表」の呼称に統一しようとしたが賛成を得られず再審議。静岡での産官

学と技術士の合同セミナーは 11月 16日（土）に決定。中部本部組織表に全国大会実行委員会を追加。

次回役員会は、7月 7日（日）に臨時役員会。

４）統括本部委員会報告

・日韓技術士交流委員会（田島）： 4 月 19～20 日に高陽市で韓国との合同委員会を開催。高陽市での

第 49 回日韓技術士国際大会（10 月 24 日～26 日）の大会テーマは、「第 4 次産業革命の先導技術の展

望と技術士の役割」。第 1 分科会（基盤分野）、第 2 分科会（エネルギー）、第 3 分科会（技術監理）、第

4 分科会（先端分野）、第 5 分科会（英語発表）。各分科会の発表者を募集中。第 5 分科会に当委員会の

三宅立朗氏が応募して決定。

・海外活動支援委員会（吉村）：①ベトナム小委員：6月 1日（土）の日越技術経済発展研究会を開催す

るほか、9～10月頃、JETRO及び ECFAから講師を招き講演会開催予定。②台湾小委員会：相手側との連

絡を密にし、業務の窓口増やすこととした。7月から三宅委員に交代。

５）日本技術士会 総会、6月 13日（木）＠大手町サンケイプラザ

・今後は元号表示を止めて西暦表示にする。技術士制度検討委員会で、更新制度、技術士補の在り方、

技術士の国際通用性、資格の活用、という４つの課題を議論。更新制度は 2020 年から実施予定、5 年

毎に更新、年間ＣＰＤ20 時間以上と半日講習、今後の議論で詰める。

６）セミナーの計画（添付１参照）

・次年度（令和 2 年度）の案として、添付３のように会員講師と招待講師を決定。紹介者が講師と折衝

して確約を得ること。

７）情報交換

・特になし。

８）次回予定  ８月２２日（木）

  委員会議事録：田島、 セミナー司会：太田、  セミナー・メモ：原

                                        以上

添付１

件名 令和元年度 第１回 中部本部 独立技術士交流委員会 議事録

6. 日時 平成３１年４月２５日（木）１２：３０～１３：２０

7. 場所 日本技術士会中部本部会議室 議事録の担当者 田島 暎久

8. 出席者

（敬称略）□出席

     ■欠席

□田島暎久（委員長）、□麻田祐一、□安藤雅彦、■石川君雄、■伊藤文夫、□犬丸晉、□太田隆之、

■小島竹雄，■五味道隆、■長谷川正、□原 浩之、■原田雅行、□前田武光、□松原守、■三宅立郎、

□村橋光臣、■吉村元一、□米澤雅之  （出席 10 名）

オブザーバー出席：□加藤理

9. 配布資料 ① 前回（平成３０年度第６回）議事録（添付１）

② 令和元年度独立技術士交流委員会セミナー計画・実績（添付２）

10. 議事内容 ９）前回（平成３０年度第６回）議事録の確認

１０） 次期幹事について（4 月 30 日の中部本部役員会で承認）

・委員長：田島（継続）

・日韓技術士交流委員会 委員：田島（継続）

・海外活動支援員会 委員：退任 吉村元一、 新任 三宅立朗（中部本部幹事新任）

・委員：退任：臼井英雄、長谷川洋昭

    新任：麻田祐一、米澤雅之

    オブザーバー：加藤 理

１１） 新年度の活動方針

昨年度と同様にセミナーや見学会開催により、独立技術士相互の情報交換・研鑚・交流を促進する。

１２） 会計報告（村橋委員）

  村橋委員から別紙により昨年度の会計報告（計¥421,255）と今年度の予算（計¥460,000）が報告さ

  れた。

１３） 中部本部役員会の報告（田島）

平成 31 年度・第１回役員会、3 月 30 日＠中部本部会議室。中部本部組織に全国大会実行委員会を追加。

静岡県支部の産学官・技術士合同セミナーは 11 月 16 日で調整中。統括本部総会は 6 月 13 日。中部本

部年次大会は 7月 20日。中部本部から会長表彰者 14名を推薦。独立技術士交流委員会セミナーに対し

てＣＰＤ4 点セットを提出して建設系ＣＰＤ登録するように事務局から要請あり。静岡県支部が県と防

災協定を締結。

１４） 統括本部委員会報告

・日韓技術士交流委員会（田島）： 3 月 28 日に開催。4 月 19～20 日に高陽市で韓国との合同委員会を

開催、日本側から委員 9 名参加。テーマに第 4 次産業革命と先端技術、テクニカル・ツアーに非武装地

帯ツアー（一般の観光コース）の提案が韓国側からあり。最近の韓国の反日動向、特に京畿道の「戦犯

企業スティッカー」条例案に対して、技術士会内部で日韓会議延期論が一部に出始めている。その辺の

日本側の事情を 4 月の合同会議でやんわりと言う。

・海外活動支援委員会（吉村）：3月に吉村委員と坂本委員がベトナムに出張し、今後の現地窓口を確定。

１５） セミナーの計画（添付 2 参照）

 特に変更なし。来賓講師について再確認。

１６） 情報交換・話題提供

・村橋委員より岐阜県で発生した豚コレラと野生イノシシの処置について説明があり、議論沸騰。

１７） 次回予定  ６月２７日（木）

  委員会議事録：田島、 セミナー司会：安藤、  セミナー・メモ：加藤

                                        以上

添付２

様式２

令和元年度「独立技術士会交流委員会セミナー」  平成 31年 6月 27日現在

開催

年月日
講演題名

講師所属先

（役職まで記

入のこと）

講 師 名

参加者（人）

場所

その他

特記事項

備考
会員

(正会員

及び準

会員)

非会員

平成 31年

4月 25日

日本を追い越した中国

の民間航空機産業

田島技術士事

務所
田島 暎久

17 2
中部本部会

議室

外部講師紹介

犬丸委員        低温プラズマ科学が拓

くイノベーション

名古屋大学

教授（プラズマ

医療科学国際イノ

ベーションセンタ

ー長）

堀 勝

令和元年
6月 27日

開放特許の活用につい
て

三宅立郎技術

士事務所
三宅 立郎

中部本部会
議室

外部講師紹介
安藤委員

ボイラーから太陽光へ
長州産業㈱
新エネルギー
部 部長

山崎 敏晴

令和元年
8月 22日

プラスティックごみの
現状と対策

長谷川国際技
術士事務所

長谷川 正

 中部本部会
議室

外部講師紹介
長谷川(正)委
員

中国の特許について
（仮題）

岩田国際特許
事務所

岩田 弁理士

令和元年
10月 17日

未定 ㈱環境デザイ
ン

村橋 光臣

 中部本部会

議室
外部講師紹介
犬丸委員 トヨタ生産方式(TPP)

（仮題）
(般社)ESD21
代表理事

黒岩 恵

令和元年
12月 12日

自動車の機能表面処理 原国際技術士
事務所

原 浩之

愛知中小企
業家同友会

愛知中小企業
家同友会と共
催。x

令和２年
2月 27日

未定 太田技術士事
務所

太田 隆之

 中部本部会

議室
外部講師紹介
村橋委員 未定 鈴鹿医療科学

大学 副学長
長村 洋一

年間合計開催数 ６ 回
合計
名

合計
名

添付３

様式２

令和２年度「独立技術士会交流委員会セミナー」  令和元年 6月 27日現在

開催

年月日
講演題名

講師所属先

（役職まで記

入のこと）

講 師 名

参加者（人）

場所

その他

特記事項

備考
会員

(正会員

及び準

会員)

非会員

令和 2年

4月 23日

未定  加藤 理

中部本部会

議室

外部講師紹介

長谷川委員        未定
名 古 屋 大 学

農学部
＊伊藤 准教授

令和 2年
6月 25日

仮題
（四国八十八カ所お遍
路の楽しみ）

 安藤 雅彦

中部本部会
議室

外部講師紹介
田島委員

未定 八事山興正寺
住職

＊西部 法照

令和 2年
8月 27日

未定  可児 正勝

中部本部会
議室

外部講師紹介
田島委員

未定 愛知淑徳学園
学園長・理事
長（元・愛知
淑徳大学学
長）

＊小林 素文

令和 2年
10月 22日

仮題
（般若心経の楽しみ）

  伊藤 文夫

 中部本部会

議室
外部講師紹介
xx委員

令和 2年
12月 10
日?

愛知中小企
業家同友会

愛知中小企業
家同友会と共
催。x

令和 3年
2月 25日

中部本部会
議室

外部講師紹介
xx委員

年間合計開催数 ６ 回
合計
名

合計
名

＊未確定